
 

 
COMUNE DI CHIAVARI 

Città Metropolitana di Genova 
Settore 6 - Servizi alla persona 

Ufficio Distretto SocioSanitario n.15 e Ambito Territoriale Sociale 56 
 

 
DETERMINAZIONE  

 
REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

1397 22/08/2025 

 
 
 

OGGETTO: 
PRONTO INTERVENTO SOCIALE (P.I.S.) – RIAPERTURA TERMINI 
PROCEDURA DI CO-PROGRAMMAZIONE AI SENSI DELL'ART. 55 DEL 
D.LGS. 03 LUGLIO 2017, N. 117 (CODICE DEL TERZO SETTORE) SUL 
TERRITORIO DELLA CONFERENZA DEI SINDACI DELL'ASL N. 4  

 
IL DIRIGENTE 

 
 
 
 
PREMESSO CHE: 
-con Deliberazione di Consiglio Comunale n.92 del 19/12/2024, esecutiva, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2025/2027; 
-con Deliberazione di Consiglio Comunale n.93 del 19/12/2024, esecutiva, è stato approvato il 
Bilancio finanziario di previsione 2025/2027 e i suoi allegati; 
-con Deliberazione di Giunta Comunale n.18 del 23/01/2025, esecutiva, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il periodo 2025/2027; 
-con Deliberazione di Giunta Comunale n.23 del 06/02/2025, esecutiva, è stato approvato il Piano 
integrato attività e organizzazione per il periodo 2025/2027 e ss.mm.ii. (cfr Deliberazione di Giunta 
Comunale n.86 del 10/04/2025); 
RICHIAMATI: 
-l’art. 118 della Costituzione che dà pieno riconoscimento e attuazione al principio di sussidiarietà 
verticale e orizzontale, laddove, in particolare, al comma 4 invita le Amministrazioni locali ad 
avvalersi dell’operato dei cittadini, singoli e associati per lo svolgimento di compiti e funzioni ad 
esse assegnati; 
-la Legge 07 agosto 1990 n.241 ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” con particolare riferimento agli 
artt. 1, 11 e 12”; 
-il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ad oggetto “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”; 
-la Legge 8 novembre 2000, n. 328. "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali". 



 

 

-la Legge Regionale n.12/2006 modificata dalla legge regionale 25/2013, “Promozione del sistema 
Integrato dei Servizi Sociali e Sociosanitari”, nonché, da ultimo, dalla L.R. 20/2023 ad oggetto: 
“Disposizioni collegate alla legge di stabilità della Regione Liguria per l’anno finanziario 2024 
(Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2024-2026)”; 
-la Legge Regionale 6 dicembre 2012, n.42 “Testo unico delle norme sul Terzo Settore”; 
-il D.lgs. n.117/2017 (Codice Del Terzo Settore) e, segnatamente, l’art. 55 che prevede il 
coinvolgimento degli enti del Terzo settore attraverso forme quali la co-programmazione e 
successiva co-progettazione; 
-la sentenza n. 131/2020 della Corte Costituzionale con cui vengono legittimati pienamente gli 
strumenti del citato art. 55; 
-il D.M. M.L.P.S. n. 72/2021 ad oggetto: “Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed 
enti del terzo settore negli artt. 55-57 del d.lgs. n.117/2017 (codice del terzo settore)”; 
-il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 riferito ai contratti pubblici laddove compatibile; 
-il Piano Sociale Integrato Regionale 2024-2026, approvato con D.C.R n. 7 del 21/02/2024; 
-il Piano Nazionale degli interventi e servizi sociali 2021-2023, segnatamente, la scheda n.2.3.7.1, 
nonché il successivo Piano Nazionale degli interventi e servizi sociali 2024-2026, ha ribadito come 
il P.I.S. rappresenti un livello essenziale delle prestazioni sociali (LEPS) e sia ricompreso, altresì, 
tra i servizi attivabili ai sensi dell’art. 7, c.1, del D.Lgs. 147/2017; 
CONSIDERATO CHE: 
-il P.I.S. – ai sensi della citata normativa - rappresenta una risposta pubblica e tempestiva a 
situazioni di emergenza e grave vulnerabilità che coinvolgono persone, nuclei familiari o minori, in 
condizioni di rischio o privi di una rete di protezione; 
-l’intervento di che trattasi ha carattere urgente, temporaneo e continuativo (attivo H24, 365 giorni 
all’anno) e ha lo scopo di garantire un’assistenza immediata e la messa in sicurezza dei soggetti 
coinvolti, attivando ove necessario le risorse territoriali, sanitarie, educative e giudiziarie; 
TENUTO CONTO che il Decreto del Ministero del Lavoro e della Politiche Sociali (MLPS) n. 72 del 
31/03/2021 che detta le linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del Terzo 
settore in applicazione del Titolo VII (articoli 55-56-57) del decreto legislativo n. 117 del 2017 
prevede che: 
-la co-programmazione è finalizzata all'individuazione, da parte della pubblica amministrazione 
procedente, dei bisogni da soddisfare, degli interventi a tal fine necessari, delle modalità di 
realizzazione degli stessi e delle risorse disponibili; 
-la co-programmazione si sostanzia in un’istruttoria partecipata e condivisa, nella quale – fermo 
restando le prerogative dell’ente pubblico, quale “amministrazione procedente”, ai sensi della legge 
n. 241/1990 – il quadro di conoscenza e di rappresentazione delle possibili azioni da intraprendere 
è il portato della collaborazione di tutti i partecipanti al procedimento (cfr Linee guida ex D.M. 
72/2021); 
DATO ATTO  
-che a seguito degli incontri tra i Direttori Sociali e operatori dei già D.S.S. n.14, n.15 e n.16 si è 
addivenuti alla decisione di provvedere alla costituzione di un modello integrato e armonico di 
interventi e servizi inerenti al Pronto Intervento Sociale (P.I.S.) sul territorio della Conferenza dei 
Sindaci dell'ASL n. 4; 
-essere pervenuto, agli atti d’ufficio, parere favorevole da parte dei Presidenti dei già D.S.S. n.14 e 
n.16; 
CONSIDERATO il ruolo istituzionalmente riconosciuto al Comune capofila della Conferenza dei 
Sindaci Asl n.4, preposto all’adozione degli atti amministrativi necessari all’avvio della procedura; 
VISTE: 
-la Determinazione Dirigenziale del 07/08/2025 n.1320 ad oggetto: “Pronto Intervento Sociale 
(P.I.S.) - Avvio procedura di co-programmazione ai sensi dell'art. 55 del d.lgs. 03 luglio 2017, n. 
117 (codice del terzo settore) sul territorio della conferenza dei sindaci dell'asl n. 4.”; 
-le n.15 istanze pervenute entro il termine fissato nell’Avviso e conservate agli atti d’ufficio i cui 
estremi vengono riportati in appresso: 
 



 

 

N. 
PROGR. 

PROT. DATA 
PROT. 

ENTE COD.FISC.-
P.I. 

PARTECIPANTE 
ATTIVO / 

OSSERVATORE 

1 43434/2025 11/08/2025 Società Operaia 
Cattolica “N.S. 
Dell’orto” 

90047510103 Partecipante 
Attivo 

2 43488/2025 11/08/2025 Croce Verde 
“Chiavarese” 

82000770105 Partecipante 
Attivo 

3 43522/2025 11/08/2025 Sentiero Di Arianna 
Cooperativa Sociale 

01766980997 Partecipante 
Attivo 

4 43758/2025 12/08/2025 A.N.T.E.A.S. Tigullio G. 
P. Odv 

90040860109 Osservatore 

5 43828/2025 13/08/2025 Opera Diocesana 
Madonna Dei Bambini 
Villaggio Del Ragazzo 

893280107 Partecipante 
Attivo 

6 44132/2025 14/08/2025 Agorà Soc. Coop. 
Sociale 

03486790102 Partecipante 
Attivo 

7 44312/2025 18/08/2025 Croce Rossa Italiana 
Comitato di Santa 
Margherita Ligure Odv 

91047100101 Osservatore 

8 44313/2025 18/08/2025 Ali - Assistenza Lavoro 
Integrazione 

_03573110925 Partecipante 
Attivo 

9 44355/2025 18/08/2025 P.A. Croce Bianca 
Rapallese Odv 

83004290108 Partecipante 
Attivo 

10 44507/2025 19/08/2025 Istituto per Il Baliatico 82000990109 Osservatore 

11 44555/2025 19/08/2025 Ipem Sos Società 
Italiana Psicologia 
dell'emergenza Social 
Support Odv 

90054670105 Osservatore 

12 44608/2025 19/08/2025 Anfass Villa Gimelli 01285310999 Osservatore 



 

 

13 44729/2025 20/08/2025 Banco Solidarietà 
Chiavari Odv 

90055680103 Osservatore 

14 44734/2025 20/08/2025 Caritas Diocesana di 
Chiavari 

90013640108 Osservatore 

15 44750/2025 20/08/2025 Associazione 
Paratetraplegici Liguria 
A.P.S. 

95027840107 Partecipante 
Attivo 

 
CONSIDERATO che, a seguito di un confronto tra Direttori Sociali degli A.T.S. n.14-15-16, è 
emersa la necessità di riaprire i termini del succitato Avviso in quanto, oltre il termine fissato per la 
presentazione delle istanze, hanno manifestato interesse alla partecipazione ulteriori soggetti che 
potrebbero consentire un’effettiva pluralità di proposte e visioni progettuali, rendendo la co-
programmazione più inclusiva e partecipata, in linea con principi e le finalità delineate dal Codice 
del Terzo settore e successive linee guida; 
RITENUTO, pertanto, opportuno: 
-riaprire i termini per la partecipazione approvando, in ordine al modello Pronto Intervento Sociale, 
lo schema revisionato di “Avviso pubblico di co-programmazione, ai sensi dell'art. 55 del d.lgs. 03 
luglio 2017, n. 117 (Codice del Terzo Settore), volto all’acquisizione delle manifestazioni di 
interesse di Enti del Terzo Settore e stalkeholders interessati all'individuazione dei bisogni e delle 
risorse delle comunità locali per la messa a sistema di un modello di interventi e servizi inerenti al 
pronto intervento sociale (P.I.S.) sul territorio della Conferenza dei Sindaci dell'ASL n. 4” e relativa 
modulistica (Allegato 1 e Modulo A e Modulo B); 
-invitare ad esprimere manifestazione di interesse ufficiale entro e non oltre le ore 12:00 del 
giorno 05 settembre 2025 (TERMINE TASSATIVO); 
-differire la convocazione del tavolo di co-progettazione che si terrà, pertanto, in data 01 ottobre 
2025, alle ore 09.00, presso la sede dei Servizi alla Persona del Comune di Chiavari in Via Priv. 
N.S. dell’Orto n. 2 - 1° piano; 
ATTESO CHE: 
-gli Enti che hanno presentato domanda – i cui estremi sono riportati nella succitata tabella - non 
devono presentare nuova istanza essendo valido quanto già trasmesso entro il termine 
originariamente previsto; 
-la partecipazione è a titolo gratuito e non dà diritto ad alcun compenso, rimborso spese o 
corrispettivo; 
-soltanto in ipotesi di esito positivo della co-programmazione sarà avviata la successiva fase di co-
progettazione; 
-la partecipazione al presente procedimento non costituisce titolo per l'affidamento di servizi né dà 
luogo ad alcun diritto di prelazione e/o preferenza nelle eventuali successive procedure di co-
progettazione; 
DATO ATTO, altresì, che: 
-il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 6 lettere a), b), c) e d) della Legge 241/1990 e 
ss.mm. e ii, è il Dirigente del Settore 6 Dott.ssa Maura Meschi giusta Decreto sindacale di nomina 
n. 27/2022, (ss.mm. e ii. Decreto sindacale n. 58/2022) e successivo Decreto sindacale n.4/2025; 
-il Responsabile dell’istruttoria del presente atto è l’Assistente Sociale, Dott.ssa Giorgia Bregante; 
PRESO ATTO dell’assenza di conflitto di interesse del responsabile del procedimento e 
dell’istruttoria nella procedura in oggetto, conformemente a quanto disposto dagli art.6-bis 
L.241/1990 e artt. 6-7 D.P.R. 62/2013; 
DATO ATTO che si adempirà alla pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente”, in 
ottemperanza al dettato del D.lgs. n.33/2013; 
 

DETERMINA 
 



 

 

1. DI RICHIAMARE le premesse narrative e motivazionali al presente dispositivo a formarne parte 
integrante e sostanziale;  

2. DI RIAPRIRE i termini per la partecipazione approvando, in ordine al modello Pronto Intervento 
Sociale, lo schema revisionato di “Avviso pubblico di co-programmazione, ai sensi dell'art. 55 del 
d.lgs. 03 luglio 2017, n. 117 (Codice del Terzo Settore), volto all’acquisizione delle manifestazioni 
di interesse di Enti del Terzo Settore e stalkeholders interessati all'individuazione dei bisogni e 
delle risorse delle comunità locali per la messa a sistema di un modello di interventi e servizi 
inerenti al pronto intervento sociale (P.I.S.) sul territorio della Conferenza dei Sindaci dell'ASL n. 4” 
e relativa modulistica (Allegato 1 e Modulo A e Modulo B); 

3. DI INVITARE ad esprimere manifestazione di interesse ufficiale entro e non oltre le ore 12:00 del 
giorno 05 settembre 2025 (TERMINE TASSATIVO); 

4. DI DIFFERIRE la convocazione del tavolo di co-progettazione che si terrà, pertanto, in data 01 
ottobre 2025, alle ore 09.00, presso la sede dei Servizi alla Persona del Comune di Chiavari in 
Via Priv. N.S. dell’Orto n. 2 - 1° piano; 

5. DI DARE ATTO che gli Enti che hanno presentato domanda – i cui estremi sono riportati nella 
sottoindicata tabella - non devono presentare nuova istanza essendo valido quanto già trasmesso 
entro il termine originariamente previsto: 
 
1 43434/2025 11/08/2025 Società Operaia 

Cattolica “N.S. 
Dell’orto” 

90047510103 Partecipante 
Attivo 

2 43488/2025 11/08/2025 Croce Verde 
“Chiavarese” 

82000770105 Partecipante 
Attivo 

3 43522/2025 11/08/2025 Sentiero Di Arianna 
Cooperativa Sociale 

01766980997 Partecipante 
Attivo 

4 43758/2025 12/08/2025 A.N.T.E.A.S. Tigullio G. 
P. Odv 

90040860109 Osservatore 

5 43828/2025 13/08/2025 Opera Diocesana 
Madonna Dei Bambini 
Villaggio Del Ragazzo 

893280107 Partecipante 
Attivo 

6 44132/2025 14/08/2025 Agorà Soc. Coop. 
Sociale 

03486790102 Partecipante 
Attivo 

7 44312/2025 18/08/2025 Croce Rossa Italiana 
Comitato di Santa 
Margherita Ligure Odv 

91047100101 Osservatore 

8 44313/2025 18/08/2025 Ali - Assistenza Lavoro 
Integrazione 

_03573110925 Partecipante 
Attivo 

9 44355/2025 18/08/2025 P.A. Croce Bianca 
Rapallese Odv 

83004290108 Partecipante 
Attivo 



 

 

10 44507/2025 19/08/2025 Istituto per Il Baliatico 82000990109 Osservatore 

11 44555/2025 19/08/2025 Ipem Sos Società 
Italiana Psicologia 
dell'emergenza Social 
Support Odv 

90054670105 Osservatore 

12 44608/2025 19/08/2025 Anfass Villa Gimelli 01285310999 Osservatore 

13 44729/2025 20/08/2025 Banco Solidarietà 
Chiavari Odv 

90055680103 Osservatore 

14 44734/2025 20/08/2025 Caritas Diocesana di 
Chiavari 

90013640108 Osservatore 

15 44750/2025 20/08/2025 Associazione 
Paratetraplegici Liguria 
A.P.S. 

95027840107 Partecipante 
Attivo 

 
6. DI PROVVEDERE alla pubblicazione dei predetti documenti, per tutto il periodo fissato per la 

presentazione delle domande, sul sito istituzionale del capofila Comune di Chiavari 
(https://www.comune.chiavari.ge.it), all’Albo Pretorio online e nell’apposita sezione 
dell’“Amministrazione Trasparente del medesimo Ente, in ottemperanza al dettato del D. Lgs. 
n.33/2013; 

7. DI PREVEDERE che le medesime forme di pubblicità siano estese ai Comuni facenti parte della 
Conferenza dei Sindaci Asl n.4; 

8. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 
n. 267/2000, che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, pertanto, non necessitando del visto di 
regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del 
responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la con la sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio interessato. 
 
 
 
 
 
 
 
  MAURA MESCHI / ArubaPEC S.p.A.  
  Il Dirigente  
  

Documento firmato mediante firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 


		2025-08-22T12:25:41+0200
	MAURA MESCHI




